scilicet charitatis gratiam Quæsnellus pariter requirit, ut actio quælibet à peccato eximatur. Continet eadem Quæsnelli sententia, eodem accepta sensu, Bajanam 16. *Non est vera legis obedientia, qua fit sine charitate.*

8 Accedit è damnatis ab Alexandro VIII. Propositionibus hæc septima inter 31. *Omnis humana actio deliberata est Dei dilectio, vel mundi; si Dei, charitas Patris est; si mundi, concupiscentia carnis, hoc est, malis est.*

Sequitur & ix. *Revera peccat, qui odio habet peccatum merè ob ejus turpitudinem, & disconvenientiam cum natura, sine ullo ad Deum offensum respectu.*

x. *Intentio, qua quis detestatur malum, & prosequitur bonum, merè ut caelestem obtineat gloriam, non est recta, nec Deo placens.*

x. *Omne, quod non est ex fide Christiana supernaturali, qua per dilectionem operatur, peccatum est.*

xii. *Quando in magnis peccatoribus deficit omnis amor, deficit etiam fides; & etiam si videantur credere, non est fides Divina, sed humana.*

xiii. *Quisquis, etiam aeterna mercedis intuitu Deo famulatur, charitate si caruerit, vitio non caret, quoties intuitu licet beatitudinis operatur.*

xiv. *Timor gehenna non est supernaturalis.*

xv. *Attritio, qua gehenna, & punarum, metu concipitur sine dilectione benevolentia Dei propter se, non est bonus motus, ac supernaturalis.*

Omnes illos justissimè damnatos arriculos Quæsnellus ad vitam revocat, quando nullam liberi arbitrii actionem patitur à peccato eximi, præter eam, quæ sit ex gratia, eaque minimè vulgari; sed ex gratia charitatis, sive amoris Dei super omnia, & justificantis, sive ut Propositio 44. explicat, amoris Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur.

Evolutum hic habes Lector, & luci fulgentissimæ expositum non leve iniquitatis mysterium, quod novi Divinæ gratiæ Præcones, obtentu caelestis muneris mortalibus commendandi, & reprimendæ humanæ superbiz, ipsi hostes Divinæ gratiæ infensissimi deprehendantur; demissionem verò animi salutarem cum cæteris virtutibus moralibus, imò & Theologicis, solâ oretenus retentâ charitare, eliminant, & quidem à se vitiorum notatas infamiâ inter peccata rejiciunt, veluti ad nihil conducetes, nisi ad nostram

*noſtram condemnationem*, ut tradit Propofitio 40.

9 Profeſſò, ſi hominibus lapſis non alia præparata fit gratia, multum à veritate Catholica aberraverit Tridentinum Concilium, quando ſeſs. 6. præparationem ad juſtificationem tot actibus charitati præviis deſcriptam Eccleſiæ tradidit; cùm ab una debuiſſet charitatis gratia ducere initium; cæteris, quæ ab illa imperatæ non fuerint, inter peccata relegatis; ſiquidem, juxta Articulum 44., non ſunt, niſi duo amores, unde volitiones, & actiones omnes noſtra naſcuntur; amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur; & amor, quo nos ipſos, ac mundum diligimus, qui quod ad Deum referendum eſt non refert, & propter hoc ipſum fit malus.

Si alia non detur in hominibus operatio immunis à peccato, quam talis amor Dei, & proinde non alia gratia, oportet Deum manu parciffimâ gratias hominibus elargiri; præfertim ſi his junxeris aliam Queſnellianæ gratiæ prærogativam, quòd debeat eſſe *Omnipotentis*, ut ab Adami ſecernatur auxilio, & digna ſtatuatur *Filio Dei*, juxta Articulum 37., quòd debeat eſſe talis *operatio manûs Omnipotentis Dei, quam nihil impedire poteſt, aut retardare*, juxta Articulum 10., cujus gratiæ inaudita hæcenus deſcriptio fuerat; quam ramen velut à Deo acceptam proponit Articulus 23. *Deus ipſe nobis ideam tradidit omnipotentis operationis ſuæ gratia; eam ſignificans per eam, quæ creaturas à nihilo producit, & mortuis reddit vitam*. In quibus Dei operationibus quam partem habet liberum hominis arbitrium? Nullam penitus: ita nec ullam in operatione gratiæ, ſi congrua ejus idea in geminis illis Dei operationibus ab ipſo Deo nobis tradita cenſetur.

Si tali gratia voluntatem præveniri oporteat, nè *incapax ſit ad omne bonum*; ſi abſque ea voluntas *nihil habeat luminis, nihil virium*, niſi ad omne malum, evidens eſt, excludi, rejici à Queſnello omnem gratiam ſufficientem. Patet enim à ſufficientis gratiæ natura longiffimè abeſſe chimericum iſtud auxilium, quod *nihil luminis præſtaret, nihil virium*; ſed animam relinqueret *incapacem ad omne bonum*. Nulla itaque, juxta Queſnellum, libertas ad bonum eſt, nulla poteſtas exercendi qualifcunque operis ſinè peccato, niſi cum talis voluntatem prævenit gratia, cui non magis poſſit reſiſtere, quàm res creanda ſuæ productioni; aut quilibet mortuus reſuſcitationi. Nonne igitur manifeſtum eſt, confirmari ab Ad-

*Conſtitutio Theol. propoſ. Tom. II.*

verſariis hæreſim Lutheri, & Calvini in Tridentino Concilio damnatam, de ſubverſione libertatis, ſive de inani libertatis nomine, & *ſitulo finè re?*

Quomodo verò Deus, & qua æquitate exprobrabit reprobis in judicio omiſſionem operum miſericordiæ, quando illi *nihil ad ea virium habuerint, incapaces ad omne bonum*; ac proinde nè petere quidem auxilium ſufficientis poterint, & petendo obtinere? Si iſtam dogmatum abſurdiſſimorum fodinam profundius ſcrutari voluero, perverſitatem nulla exhauriet oratio. Iſtud modò ſatis ſit animadvertere, quòd libertatis deſtructio à Queſnello, & ejus Sodalibus tentata, latiffimam pandat januam excuſandis criminibus, & inducendæ libertatorum flagitiſſimæ licentiæ, depoſitâ omni curâ bonorum operum, & ſalutis.

10 Vociferabuntur illi quidem, conſectariis nimium odioſis ſuam à me exagitari ſententiam; nimium ejus duritiam exaggerari. Ego verò ejuſmodi vociferationibus minimè commoveor: oſtendant, ſi poſſint, extendi à me quidpiam ultra limites veritatis, & non legitimo, ac facillimo deductum ratiocinio: quin penè vereor nè tam perſpicua appareant conſectaria, ut importunus vidcar, & ſupervacaneus eorum inculcator; cùm Lectori cuilibet ultro ſint patula.

Quia tamen debitores ſumus non ſolis Theologis; ſed & hujus ſcientiæ imperitis, quorum fortè fides tot Novarientium fraudulentis ſcriptionibus periclitatur, memorari juvat conſecutiones abſurdas, eſſe clariffimas, quæ Adverſarios palàm convincant cæcitatibus, ſi eas non proſpexerint; vel, quod de aliquibus magis credibile eſt, impietatis, ſi videntes minimè deſteſtati ſint.

Ita non deſuerant orienti primum Quietiſmo patrocinantes plurimi ex ignorantia, aliqui ex malitia, qui perſuadere omnibus conarentur, ſpurciſſima, quæ ex novæ iſtius Theologiæ myſticæ ſyſtemate colligebantur conſectaria, eſſe potius ſigmenta ingeniorum Michaeli Molinos adverſantium, quàm fructus legitimos Quietiſmi. Hac fraude tædi circumvenerunt multo tempore innumeros, atque ipſorum ſupremorum judicum diu ſuspendere ſententiam. Sic hæreſes paſſim celeratiſſimæ non omne pravitatis ſuæ venenum produnt illicò; ſed prima Hæreſiarcharum cura eſt, patronorum multitudinem, & potentiam conquerere, ut eâ ſtabiliti, & ſecuri, foràs tandem protrahant, invitique

D a ſu-

superis spargant publicè, quæ subdolo dudum occultavere consilio.

## CAPUT II.

*Solvuntur Objectiones desumptæ ex Scripturis.*

**G**enef. cap. 8. v. at. dicitur: *Sensus enim, & cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentia sua.*

Hebraicè est *figmentum cordis humani*, sive sentatio, & cogitatio in malum prona sunt propter concupiscentiam ad malum inclinantem: sed præter eam est in homine ratio, & voluntas, quæ legitimum aliquid velle, & operari potest, teste Augustino lib. de Spiritu, & litera cap. 28. de Judicis dicente: *Ipsi homines erant, & vis illa natura inerat eis, qua legitimum aliquid Anima rationalis & sentit, & facit.*

Consentit Angelicus 1. 2. qu. 109. art. 5. *Sine gratia homo non potest mereri vitam æternam; potest tamen facere opera perducenda ad bonum aliquod homini connaturale.*

S. Bonaventura in 2. dist. 28. art. 3. qu. 3. *Hominis liberum arbitrium in puris naturalibus constitutum cum generali Dei influxu, tametsi difficulter, potest tamen facere opus bonum morale, quod non disponat ad gratiam, nec ad gloriam.*

Aliud igitur est, asserere, quòd sensus, & cogitatio humani cordis in malum prona sint ab adolescentia sua, ut ait Scriptura; aliud, quòd ratio, & voluntas hominis in malum semper consentiat. Sed neque cogitationes pravæ, & alii similes animi, aut corporis motus exsurgunt momentis singulis, ut omnium hominum convincit experientia. Apostolus ad Titum cap. 1. ex veteri dicto vocat *Cretenses semper mendaces, malus bestias, ventres pigros*; Quod nullus Interpretabitur, quasi nullum unquam verbum veritati consonum ex ore ullius prodeat Cretensium.

De Janfenistis vulgarissimum pridem in Gallis proverbium fuit, *IL MENT COMME UN JANSENISTE, Mentitur inftar Janfenistæ*; quod quidem mentiendi vitium Janfenistis familiare, uti aliàs Cretensibus statuitur; sed non generale adeò, ut omnia eorum dicta inter mendacia referantur.

Ipsè diabolus mendaciorum pater quantumlibet in ea semper pronus, aliquid subinde veritati consentaneum enuntiasse deprehenditur.

Deum quoque in Genesi non de pecca-

tis agere, sed de sensuum in peccata propensione, rectè colligunt interpretes, ex eo quod rationem adferat commiserationis: atque hæc, inquit Cornelius à Lapide, est apposita ratio, cur Deus dicat, se misereri hominum, ut ampliùs eorum peccata non puniat diluvio; quia scilicet homines à natiuitate infirmi, debiles, & prona sunt ad malum. Malitia verò ipsa, & peccata non misericordiam Dei provocant; sed iram, atque ultionem; ideò non delictum, sed infirmitas hominis, & misera in peccatum propensio velut excusatio allegantur. Propensio autem illa, quæ habitus quidam est, frequentes motus elicit; non tamen omni profusus tempore, & in operibus mortalium singulis. Sed & in furta, vel libidinem, vel quæcumque alia vitia pravo concupiscentiæ habitu inclinatur plurimi, qui in ea vitia non perpetuò consentiunt; cum nè continuis quidem ad ea motibus pulsantur, neque excitentur cogitationibus.

Sed præ Ecclesiæ catholicæ sensu, & interpretatione, placet adversariis commentum Calvini lib. 2. Institutionum cap. 3. de homine sic pronuntiantis: *Gravi telo confiditur ejus ingenium; cum omnes, quæ inde prodeunt cogitationes, ut stulta, frivolæ, insana, perversa irridentur; quas, & similes hæreticorum censuras facillè spernit Ecclesia.* Si autem Janfenistæ Calvinum sequi pergant, contemptis tot Romanis Pontificibus, qui Baji, & Quesnelli sententiam condemnarunt, dispiciant, an cujus sequentur vestigia, non debeant exitum perire scire.

2 Non plus nobis obest illud Jeremiæ cap. 12. vers. 9. *Pravum est cor hominis, & inscrutabile; quis cognoscat illud?* Ad quod priusquam directiùs respondeam, petere ab adversariis liceat, ut quod in Hexaplis dignum judicaverint adversùs Institutionem argumentum, ad legitimam istud formam aliquam reducere conentur, & non tumultuario semper opere inconditam nobis objiciant locorum congeriem; ad quam explicatio debita cum definitione Pontificia conciliandam, non adeò opus est studio, quàm ad percipiendam aliquam oppositionis speciem.

Et quidem ad præsentem articulum, quod attinet, quis sani iudicii ex hoc antecedente: *Pravum est cor hominis, & inscrutabile* concludat: ergo voluntas, quam gratia non prævenit, nihil habet luminis, nisi ad aberrandum; ardoris, nisi ad se precipitandum; virium, nisi ad se vulnerandum: est capax omnis mali, & incapax ad omne bonum? Notissimum axioma est, bonum dici ex inte-

*gra causa; malum ex fingulis defectibus.* Unde, ceteri cor hominis Divino oraculo enuntietur pravum, non ideo tamen omnia humani cordis prava sunt opera. Sic hominis iniusti non omnia opera sunt iniusta: hominis impudici non omnia verba, non omnes cogitationes, non omnes actus labe impudicitiae maculata sunt.

Ita S. Chrysoftomus Hom. 67. ad Populum Antiochenum sub initium ait: *Nec potest malus omnino malus esse; sed & evenit, ut habeat aliquid boni; neque bonus esse bonus omnino; sed & nonnulla solet habere peccata.*

Et S. Augustinus lib. de Spiritu, & lieta cap. 28.: *Sicut non impediunt à vita aeterna, inquit, quaedam peccata venialia, sine quibus haec vita non ducitur; sic ad salutem aeternam nihil profusum impio aliqua bona opera, sine quibus difficillimè vita cujuslibet pessimi hominis invenitur.*

Idem sentiunt Terrullianus de corona Militis cap. 6.: S. Hieronymus in Ezechielis cap. 29., & in cap. 22. Matthæi; Fulgentius lib. de Incarnatione, & gratia cap. 36.: Et quis non Sanctorum Patrum, aut Scholasticorum?

Respondere adversarii non possunt, bona illa, si quæ sint impiorum, esse ex gratia; sic enim necesse foret, corruere propositiones eorum complures; in primis 28. *Prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio.* Et, cum de infidelibus æquè, ac fidelibus, imò de infidelibus præcipuè Augustinus, ac ceteri Patres loquantur, dum bona aliqua, etiam impiis tribuunt, debent adversarii rejicere propositionem 26.: *Nulle dantur gratia, nisi per fidem: 27. Fides est prima gratia, & sans omnium aliarum: 29. Extra Ecclesiam nulla conceditur gratia.* Quæ propositiones non casu excidère Quefnello; sed cui consilium, ac decretum fuit omnia Jansenii placita suis inserere *Observationibus*, non potuit illud tam adamatum, & inculcatum à Jansenio præterire: neque in tenebris relinquere illud Magistri sui Arnaldi, ab Alexandro VIII. inter 31. nova dogmata proscriptum: *Paganis, Judæis, Hæreticis, aliisque hujus generis nullum omnino accipiunt à Jesu Christo iustitiam; adeoque hinc rectè inferes, in illis esse voluntatem nudam, & inermem sine omni gratia sufficienti.*

Quid itaque sibi vult hæc adversarium obiectio: *Pravum est cor hominis, & inersabile?* Vel enim indè confici volunt, omnia humani cordis opera esse prava; vel aliqua tantum, quantumvis multa, & plurima. Si omnia; in multiplex incidunt aua-

thema, Lutheri pridem, ut antiquiora taceam, ab Ecclesia infictum. Si non omnia, sed plurima tantum humani cordis opera, accusanda duxerint, non sequitur conclusio illimitata, qua adversarii opus habent, ut damnato atrocinentur articulo, qui omnes hominis actus gratiæ destitutos annumerat peccatis.

Locum Jeremiæ sic interpretatur Angelicus: *Pravum est (cor hominis) id est, multum malitiam involutum*, non quod præter malitiam nihil proterus contineat. Cornelius à Lapide, *Pravum, (inquit), Chald. Dolosum; Græcè Profundum; Hebraicè Versutum,* versipelle, fraudulentum, anfractuosum, quasi dicatur sinuosum, & mille cogitationum, cupiditatum, & desideriorum secretis diverticulis, sinibus, recessibus instar labyrinthi implexum, & perplexum. Inferunt hæretici: ergo homo post lapsum nequit bene agere; sed tantum malè, puta fallere, mentiri &c. Respondet, (inquit Cornelius), negando consequentiam. Dicitur enim homo fallax, non quia semper fallit; sed quia fallit, & sæpe fallit.

3 Opponent Hexapla etiam illud ex Evangelio S. Joannis cap. 3. vers. 27.: *Non potest homo accipere quidem, nisi fuerit ei datum de Cælo.* Et ex Epistola Jacobi cap. 1. vers. 17.: *Omne datum optimum, & omne donum perfectum desursum est, descendens à Patre luminum.*

In priorem locum ita S. Thomas ex Chrysoftomo: *Si præclara sunt, quæ Christi sunt: Si omnes ad eum currunt, mirari non oportet, Deus enim est, qui hoc facit.* Quandoquidem cursus ad Christum est opus salutariterum, non est dubium, quin sit ex gratia; Sed inter illud, & opus diabolicum ab Angelico Doctore supra, & ab omnibus Catholicis agnoscitur actus medius contra errores Baji à tribus Summis Pontificibus, atque universa Ecclesia condemnatos, inter quos est 27. *Liberum arbitrium sine gratia Dei adiutorio, non nisi ad peccandum valet.*

Circa locum Jacobi ait S. Thomas: *Hic ostendit (Apostolus) quod Deus est largitor omnium bonorum, & quod omnia bona sunt à Deo. . . . . dicit ergo omne datum optimum, bona sunt temporalia; optima gratuita. Vel potest exponi totum de naturalibus: bonum est quod sumus; melius, quod vivimus; optimum, quod intelligimus. Donum perfectum interpretatur Angelicus cælestem gloriam. Si totum exponi possit de naturalibus, inter quæ optimum est, quod intelligimus, quomodo intelligere illud naturale, & natura-*

lis omnis intelligendi voluntas mala sunt & Naturale autem, ut patet, accipitur absque supernaturali gratia. Unde minimè necessarium fuit, ut *omne datum optimum Hexapla* verterent *souze grace excellent*; quasi diceretur *omnis gratia excellens*, de qua in Sacro Textu nulla fit mentio.

Sed ea est novorum istiusmodi interpretum industria, ut expressionem *omnis dati*, in *gratiam* convertant, quo persuadeatur simplicibus, nullum datum esse à Deo sine gratiæ auxilio, nullum actum bonum intrà ordinem naturæ. Sed & quæ alia Scriptura Sacra est, quam Janfenistarum xquè, ac Calvinistarum ingenium non noverit unius, alteriusve vocis mutatione suis erroribus accommodare? Quanquam neque sic adversarius, quod speraverat, acquireret damnato articulo firmamentum; quis enim sanx mentis non videat, media posse esse plurima inter *gratiam excellentem*, seu gratiæ excellentis opera, & peccatum? Sive igitur Scripturam acceperis, ut habet vulgata, & probatissima editio, sive ut corruptio gallica; non ex eo, quòd *omne datum optimum* intelligeretur *excellens gratia*, consecutio foret, nisi insanissima: igitur omnis voluntatis actus absque gratiæ subsidio peccatum est, sive, ut damnata statuit propositio: *omnis voluntas, quam gratia non prævenit, nihil habet luminis, nisi ad aberrandum; ardoris, nisi ad se præcipitandum; virium, nisi ad se vulnerandum*. Inter *excellentes gratias* non habetur à S. Gregorio in cap. 15. Joan. *illa proximorum dilectio per affectionem cognationis, & carnis; cui tamen sacra eloquia non contradicunt*; ac proinde dilectio ista peccatis minimè accensenda est: uti neque agricultura, acquisitio amici, & alia ad bonum naturæ pertinentia, qualia superiùs à S. Thoma ex hypognostici auctore referuntur, & agnoscuntur ab omnibus Scholasticis, Bajaniis, aut Janfeniis fuligine non maculatis.

### CAPUT III.

#### Resilluntur Objectiones reliquæ.

**T**Orquetur in nos illud Augustini de natura, & gratiæ cap. 22. *Nec cogitat* (Pelagius) *prævaricationem legis quàm dignè lux deserat veritatis; qua desertus utique fit cæcus, & plus necesse est offendat, & cadendo vexetur, vexatusque non surgat*. Scopus Augustini est, contra Pelagium ostendere, quòd dentur peccata,

quæ simul præcedentium sint supplicia delictorum. Doctrinam catholicam demonstrat exemplo Philosophorum, qui, teste Scripturâ, *evanuerunt in cogitationibus suis, & obscuratum est insipienti cor eorum*, ac tandem in pœnam superbiz traditi sunt in desideria cordis illorum, in immunditiam &c.

Ex similibus tum Scripturarum, tum Augustini textibus collegerat Calvinus lib. 3. Institut. cap. 14: *Quando naturalibus detribus censendi sunt* (homines); *à vertice capitis ad plantam usque pedis scintilla homi non reperitur*. Calvinum secutus Michael Bajus propositione inter damnatas vigesimã septimã *liberum*, inquit, *arbitrium sine gratia Dei adjutorio non nisi ad peccandum valet*. Janfenius, quasi retractationis Bajanzæ immemor, inter cæteros Theologi istius errores, quos magno cum Catholicorum scandalo, & auctoritatis dissa Sedis (Apostolicæ) contemptu contra præfatas damnationes, & prohibitiones defendit, malo in scandalum totius Reipublicæ Christianæ, & fidei Catholicæ perniciem vertenti, uti Urbanus VIII. Constitutione IN EMINENTI gravissimè, & merito conqueitur; Janfenius, inquam, inter errores Baji cæteros, etiam hunc temere refuscitat lib. 4. de statu naturæ lapsæ cap. 18., cujus verba superiùs retuli.

Quapropter Quæsnellus, cujus consilium fuit, *Observationibus suis moralibus* omnès Janfenii inserere opiniones, à quantumcunque multis olim Pontificibus damnatas, etiam hanc præmittere noluit; odiosius, quàm in Janfenio reperitur, eam restituens: *Voluntas, inquit, quam gratia non prævenit, nihil habet luminis, nisi ad aberrandum; ardoris, nisi ad se præcipitandum, virium, nisi ad se vulnerandum: est capax omnis mali, & incapax ad omne bonum*.

Nunc quod ex Augustini sententia errori fundamentum obtenditur, discutiamus. Ait Sanctissimus Doctor, peccatores, Divinæ gratiæ deserente lumine obcæcatos, non multo tempore posse à novis abstinerere delictis; sed labi sæpius, & in obviam impingere præcepta, ut cæcos oculis corporis, vel in tenebris ambulantes, cespitare, offendere, cadere frequentius necesse est. Verùm, ut nullus quantumlibet cæcus, omni momento, & singulis labitur gressibus; ita desumpta à cæcitate similitudo ad eò non stabilis errorem damnatum, ut eum potius subtruat. Quemadmodum enim, deficiente corporis lumine, deficientibus etiam oculis, superest homini mens, & ratio, eam dirigens, ut quotidiana demonstrat experientia, cæcos plurimos ambulantes, nec à via aberrare sem-

semper, nec labi, aut offendere perpetuò; ita intellectus, & ratio naturalis, fugiente etiam supernaturali lumine, adhuc homini præsto est, qui cum Divino intrâ naturæ ordinem auxilio subinde à novo peccato declinare, & innoxium aliquid, ac humanæ conveniens naturæ valeat operari, teste ipso Hipponenfium Antistite sæpius citato: *Ipsi homines erant, & vis illa natura inerat eis, qua legitimum aliquid anima rationalis & sentit, & facit.* lib. de Spiritu, & litera cap. 28.

Augustino consentiens Angelicus ait: *Sine gratia homo potest facere opera perducenda ad bonum aliquod homini connaturalia* 1. 2. quæst. 109. art. 5., & præmiserat artic. 2. 1. *Natura humana per peccatum non est totaliter corrupta . . . . . potest quidem, etiam in statu natura corruptæ, per virtutem suam natura aliquod bonum particulare agere.*

Plura ex Angelico dedi contra Propositionem 38. cap. 1. Imò, inquit Seraphicus dist. 28. art. 2. qu. 3.: *Hominis liberum arbitrium in pura naturalibus constitutum cum generali Dei influxu, tametsi difficulter, potest tamen facere opus bonum morale, quod non disponat ad gratiam, nec ad gloriam.*

3 Profectò omnes homines sibi mentis oculos, seu rationem, & mentem ipsam erueri oportet in Novatorum gratiam, ut splendenter adeò non perspicerent falsitatem: *Voluntas, quam gratia non prævenit, nihil habet luminis, nisi ad aberrandum; ardoris nisi ad se precipitandum; virium, nisi ad se vulnerandum.* Non vident adversarii, quantum inferant naturæ hominum contumeliam, qua animum nostrum ad Dei conditum imaginem, naturâ suâ statuunt brutis animantibus quodammodo detriorem?

Præcellit quidem mens nostra, eò quod ratio clari valeat; virtutem, & Deum ipsum cognoscere; verum, si nihil horum possit sine peccato, dum solis consideratur suis prædita viribus, etiam succurren- te Deo, quantum potest intrâ ordinem naturæ; videtur optabilis homini, eâ tunc potestate carere; nam posse delinquere non est perfectio; sed defectus; & aliud natura nunc non valeat, quam Deum perpetuò offendere, unde & gravibus fiat obnoxia suppliciiis, longè major statuitur naturæ nostræ rationalis calamitas, quam bestiarum; quis enim non amet potius nihil habere virium, quam viribus pollere solummodo ad peccandum? Cur homines furore periculis ardentissimis vinculis constringimus; nisi ut vires suas exercere non possint; quia in misera illa corpo-

ris, & animi dispositione nihil ardoris habent, nisi ut se precipitent; virium, nisi ut se & alios vulneribus conficiant? Viribus noxiis, & non nisi ad nocendum idoneis carere melius est, quam abundare.

3 Quapropter talis ab Ecclesia Catholica non creditur natura hominis, etiam in hoc statu: adversarii nè possibilem quidem credunt, quam Deus conderet ab initio: unde est Bajana propositio 55. *Deus non potuisset ab initio talem creare hominem, qualis nunc nascitur; quæ propositio est inter eas sit, quæ aliquo pacto suslineri possent* (non enim creari homo ab initio potuit cum peccato) tamen in rigore, prout à Scholasticis in controversiam vocatur, & in proprio verborum sensu ab Afferentibus intento, iustissimè à Pontificibus proscripta est.

Errori fundamentum præbit ratiocinatio, qualis est illa Janfenii tom. 2. col. 775. Editionis Lovanicæ: *Status animi sine bona voluntate, sine charitate, sine sapientia, conditi non potest auctorem habere Deum; Deo enim esset voluntarius, non creatura; unde Deo, non creatura imputari deberet per-versitas ejus, & quidquid scelerum ex illa creata voluntatis institutione nasceretur; quæ quidem essent materialiter scelera creaturæ, & vera tamen scelera, ac peccata Dei.* Essent solum materialiter scelera creaturæ juxta Janfenium, quia non libera; utpote elicta sine gratia, sine qua nequeunt evitari. In præfenti verò lapsorum hominum statu voluntaria sunt, ac libera; quia juxta Janfenium rursus, & Quæsnellum ea peccandi necessitas solum consequens est, & præcedentium præva delictorum.

Acquiescere non possum; nam, quidquid sit de peccatoribus, undenam iustus, & recentissimè justificatis, vel baptizatis in infantia, libertatem accerses, dum, ubi primùm ad usum rationis veniunt, labuntur, ut constat labi plurimos? Omni efficaci, & juxta adversarios, omni sufficienti gratiæ destituti fuere ante omne peccatum, præterquam originis, quod in Baptismo, seu primâ justificatione remissum est. Remissum autem non potest formalem malitiam, quam amplius non habet, tribuere actibus secuturis. Si itaque iustus in peccantibus sine ulla gratia, juxta Quæsnellum, nil laminis, nil virium fuerit, nisi ad delinquendum, quomodo ea peccandi necessitas voluntaria, libera, & solum consequens appellatur? Quia, inquit Adversarii, libertas, quæ omnibus Adami posteris in primo parente fuit, sufficere illis debet, ut ad peccatum, & demeritum imputetur, quid

quidquid in posterum contra Dei legem committitur. Audio: atque ea pridem fuit Jansenii, & omnium ei adhaerentium sententia; sed jure maximo, & primo loco inter triginta & unam damnata est ab Alexandro VIII. neque dubium, quin inter eas sit, quas Pontifex censuit *haereticas*. Sic illa exprimitur: *In statu naturae lapsae ad peccatum formale, & demeritum sufficit illa libertas, qua voluntarium, ac liberum fuit in causa sua, peccato originali, & voluntate Adami peccantis.*

4 Rursus igitur contra adversarios, & invictissime concluditur; quòd, si voluntas, quam gratia non praevenerit, nihil habeat luminis, nisi ad aberrandum; nihil virium, nisi ad se vulnerandum, ut contendit Quaesnellus, jam pariter nihil sit, ut ante primis iustorum, seu iustificatorum lapsibus conciliet libertatem; non enim ex gratia efficaci, quam constat defuisse: non ex sufficiente, quae à Quaesnello, & ejus sodalibus rejicitur: absque omni autem gratia, juxta novos illos Scholarum, & Ecclesiae Reformatores, non solum nulla datur libertas ad bonum; sed nihil profus virium, nisi ad malum; atque ita quamdiu gratia suspenditur, necesse est necessitate propriae dicta, & antecedente peccare, & demereri in omni opere.

Verum, dimissis Novatoribus, sequamur Augustinum lib. 3. de libero arbitrio cap. 18. *Ista causa est voluntatis; si non ei potest resisti, sine peccato ei datur.*

Ibid.: *Quis peccat in eo, quod nullo modo caveri potest? Peccatur autem: caveri igitur potest. Quis porro peccati vitandi modus, ubi nihil virium est, nisi ad se vulnerandum?*

Ejusdem lib. cap. 1.: *Si natura, vel necessitate iste motus existit, culpabilis esse nullo pacto potest.* Evidens autem foret peccandi necessitas in rationis compote; cui nihil virium nisi ad delinquendum, suppeteret: perspicua igitur est Augustini sententia, quòd, si absque gratia nihil virium sit, nisi ad peccatum, ei sine culpa à destituta gratia hominibus cedatur; neque culpabilis ullo pacto esse motus possit, ubi nihil virium est ad impediendum.

Quare vel in hominibus absque gratia, agnoscendum est aliquid virium, quo à peccato abstinere valeant contra errorem propositionis 39., vel, si quid contra Dei legem necessariò committitur, deficientibus omnibus ad non peccandum viribus, à culpa & demerito eximendum est, Augustino ju-

5 Agnoscis hic Lector solitam Jansen-

nistarum impudentiam, in obijciendo nobis Augustino, cujus solius principia certissima subruendo damnato dogmati abunde sufficientiunt. Augustinum quoque, vel se ipsos deserere coguntur in assertis à S. Antistite virtutibus Romanorum; atque agnoscere in illis actus innoxios sine gratia, vel hanc etiam in infidelibus prosperari. Perspicua enim est Augustini sententia, Romanis idololatris vires fuisse non sufficientes solummodo; sed etiam efficaces ad praeterla illa facta, quibus non tantum ab ipso S. Doctore laudem; sed etiam à Deo temporale praemium, tantamque Imperii amplitudinem promeriti sunt, ut contra superiorem articulum ex lib. 5. de civit. cap. 12., & aliis Augustini textibus demonstratum est.

Nulla hic via patet adversariis, quae elabatur; non enim potuere actus isti inter delicta numerari; cum nihil magis impium sit, quam fingere Deum approbantem, & remunerantem praemia peccata: neque ea. Romanorum opera ab adversariis tribui possunt supernaturali gratiae auxilio, quod à Judaeis, Paganis, Haereticis, & quibuscunque Infidelibus penitus excludunt: nempe propositione 27. *Fides est prima gratia, & fons omnium aliarum.* Prop. 26. *Nulla dantur gratia nisi per fidem.* 29. *Extra Ecclesiam nulla conceditur gratia.* 27. *Prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio.* Non potuit igitur sine Sacrilégio Augustinus epistola 130. Polemonis ethnici castitatem vocare donum Dei, si cum Quaesnello existimaverit, esse peccatum; quia, juxta Quaesnellum, non fuerit ex gratia; hac autem, inquit, dum non praevenerit voluntas, nihil habet luminis, nisi ad aberrandum; nihil virium, nisi ad se vulnerandum.

6 Non magis nobis refragatur Author Librorum de Vocatione Gentium lib. 1. cap. 8. dicens: *Qui (Deus) si non operatur in nobis, nullius possumus participes esse virtutis. Sine hoc quippe bono nihil est bonum: sine hac luce nihil est lucidum: sine hac sapientia nihil sanum: sine hac iustitia nihil rectum.* Ubi patet, non de gratia sermonem esse, sed de Deo ipso, qui operatur in nobis: *sine hoc bono supremo, nihil est bonum;* sunt autem multa bona sine gratia: *Vidit enim Deus cuncta, quae fecerat, & erant valde bona. Sine hac increata luce nihil est lucidum:* ipse est lux vera, illuminans omnem hominem: ipse est sapientia, sine qua nihil est rectum.

De Deo autem quis dubitet, quin sit ipse fons bonorum omnium, qui operatur om-

omnia in omnibus: quin omnia per ipſum facta ſint, & ſine quo factum ſit nihil: quin in ipſo vivamus, moveamur, & ſimus: quin nullis operationibus, præſertim bonis, niſi Deo cooperante, ſufficiamus? Sed nemo ſapiens indè concludet, nullum eſſe bonum naturalis ordinis, ad quod vel minimum nobis lumen, & aliquod, quantumvis parum, virium ſit à Deo conſeſſum, abſque gratia ſupernaturali. Schola Thomiſtica, Scotiſtica, & quævis alia Catholica cum ſuis Principibus, etiam Doctore Scrapifico, & Magiſtro Sententiarum, merito credunt, ſine ſummo bono nihil eſſe bonum; imò Deum concurrere ad actiones omnes, ſeu liberæ, ſeu neceſſariæ creaturarum; longiſſimè tamen abſunt à novo, & damnato dogmate, quo ſtatuitur, nihil eſſe, niſi malum, nihil luminis, nihil virium in homine, etiam juſto, & ſancto; niſi ad peccandum, quoties non adſuerit gratiæ ſupernaturalis auxilium.

Notari etiam meretur, quod in citato capite præcedit: *Nec quia ſpiritu Dei agitatur (homo præventus gratia) ideo ſe putet liberum arbitrium non habere, quod ne tunc quidem perdidit, quando Diabolo voluntate ſe dedit, à quo iudicium voluntatis depravatam eſt, non ablatam. Quod ergo non creptum eſt per vulnerantem, non tollitur per medentem. Vulnus ſanatur, non natura removetur. Removetur autem natura, & liberum arbitrium eripitur; ſi iudicium voluntatis ad eò depravatam ſit, ut voluntas, quam gratia non prævenit, nihil habeat virium, niſi ad ſe vulnerandum peccato.* Nam, ut cum Anſelmo Angelicus docet in 2. ſentent. diſt. 17. quaſt. 1. artic. 1. ad 3. *Poſſe peccare non eſt libertas arbitrii, nec pars libertatis*: unde, ſi damnatus ſubſiſteret articulus, natura libertatis, ſeu libertas naturalis periſſet, *perdiſſum eſſet liberum arbitrium*; quod tamen Author Operis de Vocatione Gentium negat.

Et ſanè ad converſionem Gentium minime accommodata foret Authoris ſententia; ſi cum Queſnello doceret, voluntatem hominis, etiam juſti, & ſancti, hoc ipſo, quo ſupernaturalis gratiæ auxilium ſuſpenderit, nihil habere luminis, nihil virium, niſi ad peccandum; atque hoc auxilio carere omnes proſus homines ante fidem, & extra Eccleſiam. Quid, inquiet Genes, ſibi vult, & quo probabili argumento nititur iam exotica, & omni rectæ rationis diſſamini contraria doctrina, quæ naturam hominis beſtiis ad eò deteriore reddat, ut, ſublato omni, præterquam ad peccandum,

*Conſtitutio Theol. propugn. Tom. II.*

libero arbitrio, continuam inducat delinquendi neceſſitatem? Ut omnes, & ſingulos actus liberos, ſive naturæ ſuſtentationi neceſſarios, ſive utilitati proximi, rationis lumini, & tum privatæ, tum publicæ honeſtati convenientes, de turpitudine accuſet, etiam illos, ad quos Deus ſapientiſſimus, & ſanctiſſimus concurſum præbuerit, non qualemque inſimi ordinis; ſed optimum, quem intrâ naturæ humanæ limites præſtare ſolet, aut forſitan poſſit?

Quapropter iſta Queſnelli novitas Gentibus, Judæis, Hæreticis prædicata non poteſt non præcones ſuos juſto exponere ludibrio, uti ſcandalo, & execrationi eſt. Cui autem religionis, & Eccleſiæ amanti non moveat bilem, quòd propter iſtiusmodi pravitatis fæcèſ ab Hæreticis, & Hæreſiarchis turpiſſimis Luthero, atque Calvino hauſtam, à tor Pontificibus pridem percuffam anathemate, univerſa hodie dum conrurbari debeat Eccleſia?

8 Ex eodem Libro de Vocatione Gentium cap. 6. referret contra nos, quod ſequitur. *Hæc itaque voluntas vaga, incerta, inſtabilis, imperita, inſirma ad efficiendum, faciliſ ad audendum, in cupiditatibus cæca, in honoribus tumida, curis anxia, . . . nihil in ſuis habet viribus, niſi periculoli facilitatem; quoniam voluntas mutabilis, quæ non ab incommutabili voluntate regitur, tanto citius propinquat iniquitati, quanto acrius intenditur actioni.*

Ut aliquam argumenti ſpeciem præferret citario, ubi Author dicit, *inſirma ad efficiendum*, Adverſarius Gallicè veritè ſans force; quaſi Author diceret, *ſine viribus*. Non decet Gallicum ſoible, reſpondens propriè Latino, *inſirma*; ſed exigebat Queſnelli Propoſitio, ut, quamvis repugnante bona fide, voluntas diceretur *nihil habere virium*. Iſtud ſcilicet non leve commodum habent Hæretici ex verſionibus Scripturarum, & Patrum in linguam vulgarem, ut quam puderet corruptionem inducere facris Textibus mutatione verborum, translationibus faciliùs inferant, Lectoresque pauciffimi, & difficillimè obſervent.

Infirmam itaque eſſe ſine gratia voluntatem agnoſcimus; non omnibus omnino ad cavendum peccatum viribus deſtitutam. Hac ſimilitudine deſumpta ab infirmitate corporis, utitur S. Thomas r. 2. quaſt. 109. art. 2. quòd ſcilicet, ſicut inſirmus corpore non poteſt omnes motus exercere, quos poterat ſanus; retinet tamen vires aliquas, eſt debiles, quibus motus aliquos eliciat; ita pariter voluntas peccato primi hominis

E lza

Isa contraxit infirmitatem virium; sed non omnimodam extinctionem. Idem Tridentina Synodus docet fess. 6. de justific. cap. t. *Liberum*, inquit, *arbitrium minimè extinctum est; viribus licèt attenuatum*. Et can. 6. *anathema infigitur ei, qui amissum, & extinctum esse dixerit*. Patet hinc latissimum discrimen, inter *infirmam* esse, & *nihil habere virium*; discrimen scilicet, quantum inter errorem à Concilio Oecumenico prostratum anathemate, & dogma Catholicum ejus Concilii autoritate confirmatum.

9 Afferit quidem Author Libri de Vocatione Gentium: *Voluntatem nihil in suis habere viribus, nisi periculi facilitatem*. Sed plurimum differt periculi facilitas, à continua peccandi certitudine, & necessitate; ut necesse foret, voluntatem sine gratia peccare in omnibus actibus deliberatis, quando nihil haberet virium, nisi ad se vulnerandum.

10 Neque suffragatur Adversario, quòd in fine dicitur: *Voluntas mutabilis, quæ non ab incommutabili voluntate regitur, tantò citius propinquat iniquitati, quanto acrius intenditur actioni*. Nullus enim Theologus ignorat speciale Dei erga aliquos providentiam etiam citra infusionem supernaturalis auxilii; frænando nempe tenentorem Diabolum, continendo corpus, & impediendo concupiscentiæ motus, avertendo pravos socios, mille alia avertendo peccatorum pericula, & occasiones. Quem autem Deus tali providentiâ non dignatur, sed propter peccata fortè præcedentia permittit periculis, & propriæ infirmitati, quibus non lapsibus exponitur! Sive, ut citatus Author enunciat: *Voluntas mutabilis, quæ non ab incommutabili veritate regitur, tantò citius propinquat iniquitati, quanto acrius intenditur actioni*; quia sic à Deo deserta, inter innumeras peccatorum illecebras, quò pluribus implicatur negociis, & pluribus intendit actionibus; ut infirmus, claudus, cæcus, quò amplius intendunt cursui, frequentioribus se committunt lapsuum periculis: hoc tamen discrimine, quod lapsus illi corporis non semper liberi sint; sed ex antecedente sapius proveniant, & physica necessitate; peccata autem semper libertatem exigant, & necessitatem patiantur solummodo consequentem.